באוּפּטוּרִיָה היה גם המרכז הרוחני של הקראים בקרים. הקהילה בעיר היתה הגדולה בקהילות הקראים בחצי האי, והמוסדות הקהילתיים שלטו בענייני הקהילות הקרובות והרחוקות. בית הכנסת הקראי המרכזי באוּפּטוּרִיָה נחנך ברוב הדר בי"ז בכסלו תרי"ג (28 בנובמבר 1852).<sup>5</sup> איש בקהילה לא שיער עד כמה ישתנו החיים כשנה לאחר מכן.

בידינו מעט מקורות המתעדים את החיים בעיר במהלך המלחמה, ולא נוכל להסיק אלא מסקנות זמניות ממקורות שונים. אחד האירועים המתועדים היטב מן הכיבוש של אוּפּטוּרִיָה היה מגפת הכולרה, אשר פגעה קשות בכוחות הבריטיים והתפשטה גם לאוכלוסייה האורחית.

יעקב בן עזרא בבדג'אן (Babadjan) נולד באופטוריה בשנת 1828 למשפחת סוחרים מבוססת. בשלב מסוים בחייו הוא אסף מכתבים, דרושים ושירים משלו ומשל אחרים. אוסף זה מצוי עתה בכ"י Eyr. B-239 במכון לחקר המזרח של האקדמיה הרוסית למדעים בסנקט פטרבורג. בדף קב ע"ב רשם בבדג'אן את הכתובת שחיבר למצבה של אמו ביקנש (Biknesh) בת שמחה, אשר נפטרה בב' בתמוז תרט"ו (קיץ 1855) ביליזבטגרד (Elizavetgrad [Kirovohrad]) שבדרום אוקראינה. בדף קג ע"א העתיק

בבדג'אן קינה על שרה אשת אליהו,<sup>10</sup> אשר חוברה בידי אברהם יפת (1833-1896), צעיר מוכר בקהילה, אשר ירש את מקומו של סולטנסקי בתור חזן באופטוריה בשנת 1862. בדף קג ע"ב ואילך מופיעה קינה לברכוש בת אלישע (Bübüş b. Elisha), רעייתו של אברהם צ'רכו (Cherkez), אשר נפטר בעיר ח'רסון שבדרום אוקראינה בכ"ח בתמוז תרט"ו (ק"ץ 1855). פיוט נוסף מנציח את זכרו של יצחק בן משה מיצ'רי (Michri), אשר נפטר בחרסון בב' באדר שני תר"ו (סוף חורף 1856).

פיוטים אלה מתארים את קשייהם וסבלם של יחידים ומשפחות בזמן המצור על אופטוריה. ייתכן שיש בהם קונבנציות של תיאורי סבל, אולם אין להכחיש את הסבל שעבר על אנשים אלה ואת החרדה שחשו.

כ"י Eyr.